

# SERVIZI CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Catania, 01/03/2024

Prot. U/ 351 /2024

**Determina a contrarre per il servizio di indagini strutturali presso il capannone ubicato in contrada Gelso Bianco Sp 192.**

**CIIG:** B0B20291EF.

## PREMESSO CHE:

- l'Azienda SCMC ha in comodato d'uso gratuito il capannone ubicato in contrada Gelso Bianco Sp 192, tale immobile è utilizzato come sede logistica per le attività svolte dall'azienda;
- tale immobile è stato assegnato dalla Città Metropolitana di Catania all'Azienda SCMC, e che lo stesso proviene da confisca da parte dell'agenzia per i beni confiscati alla mafia;
- l'immobile è stato realizzato senza alcuna autorizzazione e che pertanto necessita di tutte le verifiche idonee per la redazione dell'attestazione dell'idoneità statica della struttura;
- per le verifiche di cui sopra è necessario svolgere delle prove/carotaggi;
- tali carotaggi possono essere eseguiti esclusivamente da laboratori accreditati presso il ministero;
- per il servizio di cui in oggetto l'Azienda Speciale si avvale di ditte specializzate selezionate mediante ricerche di mercato e con le procedure ex D.lgs 36/2023;
- risulta, quindi, necessario provvedere al servizio in oggetto, utile e necessaria per l'esecuzione degli interventi richiesti ad un soggetto esterno, di adeguata professionalità ed in possesso di esperienza nel settore;
- trattasi di servizio di modesta entità relativa ad una tipologia non suddivisibile in lotti;

## STABILITO

- quindi, ex art. 62, comma 1, D.lgs. 36/2023 e nel rispetto delle norme contenute nello stesso, di procedere sollecitamente all'affidamento in oggetto, in quanto può essere svolto direttamente ed autonomamente da questa amministrazione senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l'importo complessivo dell'appalto (I.V.A. esclusa) è inferiore alla soglia di €. 40.000,00;

## VISTI:

- l'art. 14, comma 1, lett. c), del D.lgs. 36/2023, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria degli appalti di servizi e forniture qualora l'importo sia superiore a 215.000,00 euro;

**S.C.M.C. SERVIZI CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA**

Centro Direzionale Via Nuovaluce n.67/A - 95030 Tremestieri Etneo CT - Centralino 095/4014300 - Fax 095/4014310

Email: [protocollo@scmc.it](mailto:protocollo@scmc.it) - PEC: [protocollo@pec.scmc.it](mailto:protocollo@pec.scmc.it)

C.F./P.Iva 06007110874 - Iscrizione C.C.I.A.A. Catania 06007110874 - R.E.A. 456663

Azienda Speciale della Città Metropolitana di Catania

R

- l'art. 50, comma, 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; che ammette gli affidamenti di importo ai 140.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di due o più operatori economici;

**CONSIDERATO** che per l'affidamento del contratto d'appalto in oggetto non è necessario provvedere ad una specifica progettazione, ma è sufficiente e compatibile la sola richiesta di formulazione di offerta da parte di operatori economici in possesso dei requisiti di legge;

**RITENUTO**, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell'attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell'interesse pubblico, di chiedere indagine di mercato a ditte iscritte sul portale dell'Azienda Speciale;

**ATTESO** che l'importo della presente determinazione, pari a € 6.511,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 140.000,00 euro e che pertanto si tratta di un appalto riconducibile alla previsione di cui all'art. 50, comma, 2 lett. b), del D.lgs. 36/2023 ;

**ACQUISITO** per via telematica tramite il portale "DURC on-Line" il documento unico di regolarità contabile che attesta la regolarità dell'aggiudicatario Prot. INAIL\_41951744 scadenza 08/05/2024;

**DATO ATTO** che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara **CIG: B0B20191EF**.

**PRECISATO CHE:**

- Il geom. Rossella Lazzara, è nominata, contestualmente alla presente, responsabile unico del procedimento;
- con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l'operatore economico ed in particolare:
  1. il fine che si intende perseguire è quello di garantire un regolare svolgimento di tutti servizi svolti dall'Azienda Speciale ex contratto di servizio con Città Metropolitana di Catania;
  2. l'oggetto del contratto è il **servizio di indagini strutturali presso il capannone ubicato in contrada Gelso Bianco Sp 192;**
  3. l'importo del contratto è fino alla concorrenza di € 6.511,00 IVA esclusa;
  4. ritenuto di impegnare a tal proposito la spesa presunta di 6.511,00 € oltre iva, tra le somme scaturenti dal contratto di servizio tra l'azienda e Città Metropolitana di Catania;
  5. ai sensi dell'art. 18, del D.Lgs n. 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante

corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;

6. la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto previa consultazione del mercato, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 14 e 50 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il criterio descritto in narrativa;
7. le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale o nel capitolato speciale di appalto ove esistente;
8. il pagamento cui è oggetto la presente determinazione, sarà posticipato 30 gg. dalla data fattura o dal titolo di pagamento ove previsto, ai sensi del DL 50/2017, si precisa che l'IVA è soggetta all'istituto dello split payment secondo le modalità previste dalla legge;

**PRESO ATTO** che nel contratto verranno inserite le clausole di tracciabilità di cui alla legge 136/2010.

**Visti:**

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

**DETERMINA A CONTRARRE**

1. di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la somma complessiva di € 7.943,42 IVA compresa, occorrente per l'affidare alla ditta "LA.SP.EDIL s.r.l." , con sede in Contrada Montecenere, sn - 95032 Belpasso (CT), sede legale in Via Don Minzoni, 14 - 95045 Misterbianco (CT) - Tel.095/2935168 - 095/937259, P.Iva: 04240280877, [info@laspedit.it](mailto:info@laspedit.it) , ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a);
3. di dare atto che la presente determinazione è soggetta ai sotto indicati obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.:
  - ✓ ai sensi dell'art. 23 c.1, nella sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti di-rigenti amministrativi;
  - ✓ ai sensi dell'art.37, commi 1 lett. a), nella sottosezione Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare.
4. di trasmettere la presente determinazione all'Amministratore Unico per la formale approvazione;
5. di trasmettere all'ufficio Controllo di Gestione la presente determinazione entro giorni 3 dall'avvenuta pubblicazione della medesima, al fine di consentire l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e controllo.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento dell'Azienda Speciale, geom. Rossella



Lazzara, dichiara, altresì, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001, del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 e dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

**L'Amministratore Unico**  
(Avv. Mario Balsamo)

**La Ditta**



**IL R.U.P.**  
(Geom. Rossella Lazzara)  
*Lazzara Rossella*



Documento firmato da:  
Mario Balsamo  
06.03.2024 12:18:06  
UTC

[Gare e affidamenti](#) / [Pannello](#) / Lotti

45\_E\_2024

# Lotti

CIG

B0B20291EF

CUP

CUP

Criterio\*

Minor prezzo

Oggetto\*

Servizio di indagini strutturali presso il capannone ubicato in contrada Gelso Bianco Sp 192.

Descrizione\*

ELENCO FORNITURA

Oggetto: Richiesta offerta telematica (D.Lgs. 36/2023 ) come da vs preventivo di spesa del 19/01/2024

Vogliate farci pervenire la Vs. migliore offerta, se interessati, secondo le modalità di seguito indicate per la fornitura di:

N.B.: l'elenco del materiale è incluso in allegato alla Determina n. Prot. 11/351/2024

Importo base\*

6511.00

Costi della manodopera\*

0.00

Costi di sicurezza non soggetti a ribasso\*

0.00

**!** Come sancito dal parere del MIT n. 2154/2023 l'importo base e i costi della manodopera devono essere indicati separatamente salvo poi essere accorpati ai fini del calcolo dell'offerta finale dell'Operatore economico

CPV\*

90715220-0 - Indagine su siti industriali

Belpasso  
19/01/2024

pag. 1 di 1

**Spett.le SCMC**

c/o Ing. Claudio Franchina

**OGGETTO:** Indagini Strutturali in sito secondo L.1086/71 , DM 2018 - Livello conoscenza LC2  
**Cantiere:** indagini strutturali immobile sito in località Gelso Bianco, SP 192

Art.	Descrizione	N°	Costo unitario	Sconto	Costo totale
<b>Indagine in sito</b>					
1	Impianto cantiere ed installazione di attrezzatura per l'esecuzione di prove, indagini e prelievi in situ sulle strutture in cemento armato e/o muratura, compresi il carico e lo scarico dell'attrezzatura, il trasporto in andata e ritorno, l'eventuale utilizzo di adeguati mezzi mobili per il trasporto e la conservazione dei campioni prelevati, l'impiego di gruppo elettrogeno alimentato a carburante, l'utilizzo di scale fino a m 3,0 da terra e quanto altro occorra per l'esecuzione delle prove e degli eventuali ripristini strutturali, da pagarsi una sola volta per tutta la durata del cantiere.	1	€ 1.247,00	50%	€ 623,50
2	Estrazione di carota o microcarota da strutture in calcestruzzo o muratura, di diametro da 40 a 100 mm da eseguirsi con carotatrice a corona diamantata. UNI 6131-1:2002 UNI 12390-1:2002 (n.3 pilastri prefabbricati capannone , n.3 travi prefabbricati capannone, n.2 travi di copertura , n.2 elementi in c.a. capannone come setto e cerchiatura portale, n.2 fondazioni , n.4 su corpo uffici)	16	€ 318,00	50%	€ 2.544,00
3	Estrazione di barre di armatura da sottoporre a prove di trazione. UNI EN 10002-1:2004: — per ogni barra estratta (n.1 pilastri prefabbricati capannone , n.2 elementi in c.a. capannone come setto e cerchiatura portale, n.2 fondazioni , n.2 su corpo uffici)	7	€ 351,00	50%	€ 1.228,50
4	indagine maagnetometrica	22	€ 42,00		€ 924,00
5	Prove sclerometriche, compreso di preparazione ( in caso di sostituzione con carotaggi ove non possibile eseguire i prelievi )	0	€ 35,00		€ 0,00
6	Determinazione della durezza vickers (n.3 travi prefabbricate, n.6 travi corpo uffici pt. E p1°)	9	€ 96,00	50%	€ 432,00
7	Verifica orditura (solai corpo uffici)	2	€ 22,00		€ 44,00
20.9	<b>PROVE AI SENSI DEL D.M. 14 GENNAIO 2008 (LEGGE N.1086/71), SU CALCESTRUZZI, ACCIAI</b>				
1	Prove sui calcestruzzi ordinari: resistenza a compressione su provini cubici (15x15x15 cm o 16x16x16 cm) e cilindrici, UNI EN 12390-3:2003, e smaltimento calcestruzzo: — per ogni coppia di provini	16	€ 13,50	50%	€ 108,00
2	Taglio e preparazione in laboratorio dei provini di calcestruzzo da sottoporsi a prove di laboratorio. UNI EN 12390-1:2002 - Per ogni campione	16	€ 34,00	50%	€ 272,00
3	Capping o rettifica meccanica di carote e cubetti UNI EN 12390-3:2003 - Per ogni campione	16	€ 27,00	50%	€ 216,00
4	prova di trazione con determinazione di snervamento, rottura, allungamento. (Per ogni tema di provini ). UNI EN 10002 -1:2004; D.M. 14 gennaio 2008: — per ogni prova	7	€ 27,00	50%	€ 94,50
5	Taglio e preparazione della barra di acciaio, in tondo ad a.m. o liscio, da sottoporre a prove di laboratorio.	7	€ 7,00	50%	€ 24,50
<b>Oneri a Nostro carico</b>					
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Rapporto di prova, tabelle dati e documentazione fotografica</li> <li>- Trasporto A/R attrezzatura e personale e/o Trasferta</li> <li>- ripristini dello stato dei luoghi allo stato grezzo</li> </ul>					
<b>Oneri a Vostro carico</b>					
<ul style="list-style-type: none"> <li>Ripristini finitura muraria (INTONACI)</li> <li>-Realizzazione n.2 pozzetti in fondazione (n.1 capannone e n.1 corpo uffici)</li> <li>-Fornitura di trabattello mobile o piattaforma elevatrice per raggiungere travi aeree e copertura capannone</li> <li>- accessi al cantiere ed eventuale messa in sicurezza</li> <li>- TEMPORANEO SGOMBERO DELLE AREE SOGGETTE AD INDAGINE</li> </ul>					
<b>Imponibile</b>					<b>€ 6.511,00</b>
<b>iva 22%</b>					<b>€ 1.432,42</b>
<b>Totale</b>					<b>€ 7.943,42</b>

Note:

- Inizio attività: in data da confermare in seguito a conferma del seguente ordine e a condizione di piena disponibilità dei locali.

- - Pagamenti: prima della consegna della certificazione di prova a fine servizio

**Timbro e firma per accettazione**

**LA.SP.EDIL. S.r.l.**

## Durc On Line

Numero Protocollo	INAIL_41951744	Data richiesta	09/01/2024	Scadenza validità	08/05/2024
-------------------	----------------	----------------	------------	-------------------	------------

Denominazione/ragione sociale	LA SP.EDIL SRL
Codice fiscale	04240280877
Sede legale	VIA DON MINZONI, 14 95045 MISTERBIANCO (CT)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato **RISULTA REGOLARE** nei confronti di

I.N.P.S.  
I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.